


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Ani se mi nechce věřit, že
už jsme v roce 2025! Věděli
jste, že číslo 2025 je 452, tak-
že 45 krát 45? Kdybyste vy-
tvořili čtverec o 45 řádcích
a 45 sloupcích — třeba na
2. oddílovou šifru, kdybyste
ji napsali fakt hodně dlou-
hou — vyšlo by vám 2025
políček. Poslední takový rok
(který byl druhou mocninou
nějakého čísla, takže by šel
zase vytvořit čtverec s tímto
počtem políček) byl rok 1936
(44×44), takže už je to doce-
la dávno. Další bude až rok
2116.

Haf! Haf! Haf!

Na Vánočce se nás letos
sešlo opravdu hodně, a to
40! Nebál bych se říct, že to
byl nejspíš rekord. I když by-
lo letos spíš bahno než sníh,

stejně jsme si spolu náš od-
dílový Štědrý den a večer
moc užili.

Haf! Haf! Haf!

Již ted’ v neděli 12. led-
na nás čeká společné Čtr-
náctkovské bruslení! Halu ve
Strašnicích budeme mít na
hodinu jen pro nás, takže to
určitě bude stát za to.

Haf! Haf! Haf!

V pátek 25. ledna bude-
me mít po dlouhé době Čaj,
abychom zase trošku pohnu-
li hlavně s postelemi na tá-
bor. Z něj potom budeme
přespávat v rámci Lednové
výpravy na sobotu 26. led-
na, kde se budeme zase za-
bývat záhadnou Prašinou.

Haf! Haf! Haf!

V lednu štěkám vše nej-
lepší Aně a Stelle!

2



Haf! Haf! Haf!

Únor bude nabitý! Hned
4. února nás čeká Mistrov-
ství v uzlování, tak žhavte
uzlovačky a trénujte pamět’
při uzlech navíc. 11. a 18.
února potom budou v Pra-

ze jarní prázdniny, ale kdo
budete doma, určitě doraz-
te, obě schůzky budou v ča-
se oddílovek. A 22. února
bude Výročka!

Haf! Haf! Haf!

3



Co budeme dělat my větší?
7. 1. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
12. 1. Čtrnáctkovské bruslení
14. 1. Družinové schůzky

mladší: (16.30—18.00)
střední: (17.30—19.00)
starší: (18.00—19.30)

21. 1. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
25. 1. Čaj o páté (16.00—19.00)
26. 1. Lednová výprava (s přespáním z Čaje)
28. 1. Družinové schůzky
4. 2. Mistrovství v uzlování (16.30—19.00)

A dále?

11. 2. Jarňáková schůzka (16.30—19.00)
18. 2. Jarňáková schůzka (16.30—19.00)
22. 2. Výroční výprava
23. 3. Celočtrnáctkovská hra
29. 3. Uklid’me Česko

4



5



Štěně štěká. . .

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

V prosinci jsme byli na
Vánoční výpravě, na které
jsme oslavili oddílové Váno-
ce. Přijeli se na nás podívat
i někteří bývalí vedoucí jako
Julča, Pom a Májka. Na vá-
noční schůzce jsme pak do-
stali i vánoční dárek od ve-

doucích. Nebojte — na ty z
vás, kteří ho nedostali, čeká
na vás v klubovně.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Nezapomeňte prosím za-
platit příspěvky za druhé
pololetí.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Co budeme dělat my menší?
10. 1. Oddílová schůzka (16.30—18.30)
12. 1. Výprava do ZOO
24. 1. Oddílová schůzka (16.30—18.30)

25. — 26. 1. Lednová výprava

A dále?

22. 2. Výroční výprava, 5+
22. 3. Výprava s rodiči
23. 3. Celočtrnáctkovská hra, 1. třída

20. — 21. 4. Velikonoční výprava, 5+

6



Štěně
Vánoční výprava

V pátek 6. prosince jsme se sešli na pražském hlavním ná-
draží, abychom společně vyrazili na Sázavku. Počasí vypa-
dalo slibně a těšili jsme se na sníh. Přestup v Kolíně jsme
stihli jen tak tak, naštěstí osobák na zpožděný rychlík po-
čkal. Cestou vlakem jsme pozorovali, jak je krajina za okny
postupně víc a víc bílá. Ačkoli jsme vyrazili z Prahy o dvě
hodiny dřív než Velký Vpřed, stejně jsme vystoupili v Sá-
zavce už za tmy. Nasadili jsme tedy čelovky, v jejich svitu
vyrazili na cestu do chaty a užívali si křupání sněhu pod
nohama.

7



Na místě jsme rozdělali oheň v kamnech, povečeřeli a
uložili se unaveni ke spánku. Dalšího rána jsme zjistili, že
déšt’ rozpustil většinu sněhu a výpravu tak strávíme spíše
na blátě. Po snídani jsme si připravili žrádlo pro hrocha a
vyrazili jsme ho nakrmit — ozdobili jsme zvířátkům stromy
ovocem a zeleninou, aby se měla v zimě dobře. Potom jsme
si o kus dál zahráli kradení vlajek a pak jsme se velkým
obloukem až přes vesnici Sázavku vrátili zpátky do chaty,
akorát na oběd, který nám služba uvařila.

Odpoledne jsme se věnovali přípravám na večer, velcí
se rozdělili do skupin na vaření pudinku, pečení vánočky
a včelích úlků, výrobu věnce, přípravu stromku a výrobu
ozdob na něj a každý si také vyrobil lodičku se svíčkou a

8



podílel se na jednom ze světelných péefek. My jsme si vy-
zkoušeli kousek od každého a stihli jsme vyrobit i přáníčka
pro seniory z Prahy 1. Každý také musel potají schovat svůj
dárek pod stromek do tomboly. Večeře v nás všech zmizela
rychle a nikdo se nemohl dočkat slavnostního večera. Než
poslední skupina dodělala své péefko, začali jsme pouš-
tět lodičky a Samara nám k tomu pověděla, co znamenají
různé pohyby lodiček a co nás podle nich příští rok čeká.

Pak už konečně nastal čas slavnostního večera, posadili
jsme se do velkého kruhu, v jehož středu byl obrovský věnec
se svíčkami a taky cukroví. Zazpívali jsme si koledy, zahráli
pudink — oblíbenou hru s házením kostky a jezením pu-
dinku v rukavicích, šále a čepici, když přálo štěstí a člověku
padla šestka. Potom už byl čas na dárky, podle oddílového
věku jsme si postupně chodili vybrat dárek z tomboly a pak
jsme je v opačném pořadí rozbalovali a hádali, kdo dárek
vyrobil. Dárky byly moc podařené a bylo vidět, že si na něm
dal každý záležet. Nakonec jsme si zazpívali pár posledních
koled a byl nejvyšší čas jít spát.
V neděli ráno nás po snídani čekalo už jen balení a uklí-

zení, zapsali jsme o výpravě do Sázavkové kroniky a, než
byl čas vyrazit na vlak, zahráli jsme si na zkoušku karetní
hry do vlaku, které Malý Vpřed dostal jako dárek. Cesta
domů proběhla bez větších potíží a my jsme se opět vrátili
do uspěchané předvánoční Prahy.

9



Jaké zvíře se ukrývá ve křoví?
Víš, jaké zvíře se ukrývá ve stínu křoví? Spoj tečky v po-
řadí od čísla 1 do čísla 43 a zjisti to. Vůbec nevadí, když
ti s úkolem pomůžou rodiče. Pokud se ti to povede, po-
šli fotku nebo aspoň název zvířete přes e-psa (vpr.red/e-pes),
nebo výsledek ukaž Sáře. Za odměnu dostaneš dva body
do bodování.

10



Autíčka
uzly a uzlíky

Děkuji Saše a Marjánce za vzorně uvázané škot’áky. Čtvr-
tým uzlem ze základní „6“, se kterým se společně sezná-
míme, jsou autíčka — rybářská spojka. Jak už název napo-
vídá jedná se o uzel, kterým lze spojit dva provázky. Setkat
se s ním můžete často na náramcích či náhrdelnících, kde
se využívá toho, že se autíčka mohou pohybovat. Mrkněte
opět na video (vpr.red/auticka-navod ) či obrázkový návod
níže.
Dejte při vázání pozor, aby byla autíčka stejně uvázaná a

hezky se sjela k sobě. Kdo autíčka uváže a ukáže Kvítkovi,
nebo pošle fotografii uvázaného uzlu přes e-psa (vpr.red/e-
pes), dostane opět za odměnu dva body do bodování.

11



Pejsek
Zby-tečky od Poma

Tvým úkolem je spojit tečky na obrázku pomocí několika
rovných čar. Čáry na sebe musí navazovat, jako bys tečky
spojoval(a) jedním tahem. Například když tečky máme spo-
jit pomocí dvou čar, může řešení vypadat třeba jako na
obrázku níže.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 3 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi, nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

12



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 4 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi, nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

13



Tajný rozhovor

Poznejte, s kým byl během prosince udělán tento tajný roz-
hovor. Pokud poznáte správně a řeknete to Aně (nená-
padně, at’ to nikdo neslyší), nebo e-psovi (vpr.red/e-pes), do-
stanete 2 body do bodování. Máte dva pokusy! V listopadu
byl tajný rozhovor s Madlenkou, bylo to docela těžké, co?

Co nejlepšího jsi dostal/a k Vánocům?
Kabát a sluchátka.

Nejlepší cukroví?
Ořechy a vosí hnízda.

Snowboard, lyže nebo běžky?
Lyže!

Nejoblíbenější tábor?
Vikingové.

Jaké si myslíš, že bude pokračování Prašiny?
Poklad nás čeká, ne to ne, no ten nás taky čeká pak, prostě
se bude rozšiřovat, já nevím, no a najdeme asi ty baňky. . .

14



Kuba

Zdravím Vás, Vpřed’áci!
Prosincové číslo mi trochu uniklo, což je škoda, protože po
tom všem hrozném, co jsem Vám o Kubě povídala, jsem
Vám chtěla povyprávět o té vší kráse, kterou skrývá — a
že jí není málo. Ted’ to napravím a ostatně si sama ráda
zavzpomínám.
Kuba je země plná kontrastů. Když se procházíte oprave-

nou částí staré Havany, kterou tvoří hlavně domy postavené
ve 20. letech minulého století, půvab symetrických uliček,
barevných fasád a kachličkami vyložených elegantních ho-
telových lobby vás nevyhnutelně okouzlí. Člověk by ale mu-
sel být naprosto slepý, aby zároveň neviděl vedle krásných
budov nepříjemnou realitu. Jakmile totiž člověk překročí
neviditelnou hranici turistické atrakce, elegantní budovy
jsou najednou v desolátním stavu — v nejlepším případě se
jim jenom loupe fasáda, v těch nejrozpadlejších uvnitř ros-
tou stromy, chybí jim okna a podlahy a v přízemí jsou haldy
odpadků. V této čtvrti ale pořád bydlí lidé, kteří spolu hla-
sitě klábosí, pouští si hudbu nebo jen tak sedí před dveřmi
na plastové židličce. Město žije, a proto je těžké i přes ten
všechen rozklad a bídu v tom nenacházet určitou divokou
krásu.
Kubánci sami ji umí, i ve své těžké situaci, nejlépe hle-

dat. Dělají to pomocí hudby, která je světově proslavená.
Zkuste si třeba poslechnout Buena Vista Social Club a vě-
řím, že mi dáte za pravdu. Hudbu uslyšíte všude a v růz-

15



ných formách — dunivý reggaeton, který někdo vypaluje
z reproduktoru na motorce, salsu, kterou si pouští taxikář,
son v pozadí v restauraci a konečně popové písničky s re-
volucionářskými texty ve státním rádiu. U všech melodií
se vám z těch živých rytmů nakonec chce tancovat — vů-
bec se pak člověk nediví, že jsou Kubánci skvělí tanečníci
a hudebníci. To jsem si ostatně sama ověřila — na lekcích
salsy a při zpívání s kubánským sborem, se kterým jsem
zpívala na dvou koncertech a jedné mši v hlavní havanské
katedrále. Zkoušení je sice náročnější vzhledem k tomu, že
se na zkoušku nikdy nezvládnou dopravit všichni, ale i když
výsledek není dokonalý, všichni si tu hudbu tak užívají, že
je to nakonec snad jedno.
Nakonec musím zmínit i přírodní krásy Kuby, které jsem

sice nezvládla poznat tak moc, jak bych chtěla, nicméně tu
je nejlepší koupání, jaké jsem snad zažila — na některých
místech se dokonce můžete potopit za korály, které ale kvůli
vyšším teplotám vody bojují o přežití. Člověk si také musí
dát pozor na prudké slunce, pro které je opalovák s menším
faktorem než 50+ dobrý vtip.
Musím se přiznat, že se mi při psaní začalo stýskat. Kuba

je zkrátka jenom jedna a člověka chytí za srdce, at’ chce,
nebo nechce.

Dálkám zdar!
Juli

16



Vít netuší kudy vyjít
prozkoumával domy a ted’ neví kudy ven

Vít se vydal na procházku od svatého Klimenta směrem
k Petrské věži, cestou ho ale zcela unesla místní architektura
a ted’ neví, jak z ní ven. Pomoz mu se zase najít; napiš
do e-psa (vpr.red/epes), nebo řekni Štěpánovi, kde přesně se
nachází! Vítek najde zase pevnou půdu pod nohama a tebe
odměna nemine!

17



Pejsek luští

1. vedoucí, pro kterého byl minulý tábor poslední
2. systém plnění si různých úkolů a posouvání se v od-

dílových zkušenostech — oddílové . . . (políčko)
3. pomocné slovo v morseovce pro A
4. výprava Velkého Vpředu konající se 12. 1.
5. pomocné slovo v morseovce pro B
6. na každou schůzku a Výpravu si vpřed’ák s sebou

nosí — . . . věci
7. zvíře, pro které zdobíme stromeček na Vánoční vý-

pravě
8. pomocník na cestu po tmě s plnýma rukama
9. tyč na týpí
10. věc, která svítí na táboře na stole v kuchyni každou

noc
11. barvy na oddílové košili jsou zelená a . . .
12. zábavná noční hra a nebo taky noční povinnost na

táboře

18



19



Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162
Ester: 605 973 956
Tea: 605 454 734

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Kvítek: 724 264 148

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	A dále?

	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Vánoční výprava
	Jaké zvíře se ukrývá ve křoví?
	Autíčka

	Pejsek
	Zby-tečky od Poma
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Tajný rozhovor
	Kuba
	Vít netuší kudy vyjít
	Pejsek luští


